Дело №05-0117/79/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

              адрес

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

...Бунчук И.В., паспортные данные, ...ХХХ наименование организации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес

УСТАНОВИЛ:

 Бунчук И.В. являясь главным бухгалтером ...ХХХ предоставила недостоверные сведения о среднем заработке за расчетный период (страхователем включено в расчет среднего заработка вознаграждение в сумме сумма по договору гражданско-правового характера, на которое не начислялись страховые взносы) назначение и выплата пособия по временной  нетрудоспособности застрахованному лицу фио произведено с нарушением ч.2 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2006 года № 255 ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», ч. 6 ст. 10 Федерального закона от 22.12.2014 № 421 – ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений, связанных с предоставлением мер социальной защиты (поддержки), а также выплат по обязательному социальному страхованию отдельным категориям граждан, проживающих на территории Республики Крым и города федерального значения Севастополя». Общая сумма расходов, излишне понесенных территориальным органом Фонда в связи с недостоверностью представленных страхователем сведений, составила сумма.

            В судебном заседании Бунчук И.В., вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, раскаялась.

В соответствии с Постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 года № 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012-2019 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федераций застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации .

          Рассмотрев и проанализировав представленные сотрудниками ГУ - РО ФСС РФ по Республике Крым документы, объяснение ...ХХХ наименование организации Бунчук И.В., суд пришел к выводу о том, что в материалах дела об административном правонарушении имеется достаточно доказательств, указывающих на наличие в деянии ...ХХХ наименование организации Бунчук И.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ - представление в орган государственного внебюджетного фонда, осуществляющий контроль за правильностью выплаты обязательного страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также его должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в искаженном виде.

           Факт совершения главным бухгалтером ООО «Винодельческое предприятие наименование организации Бунчук И.В.,   административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № 57 от дата;

- извещением о регистрации в качестве страхователя;

- актом выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя;

- таблицей излишне понесенных территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации расходов на выплату пособия по временной нетрудоспособности, в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем сведений;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

            С учетом данных обстоятельств, мировой судья  квалифицирует  действия ...ХХХ наименование организации Бунчук И.В., по  ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации о страховых взносах срок либо отказ от представления в орган государственного внебюджетного фонда, осуществляющий контроль за правильностью выплаты обязательного страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также его должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

           При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение, наличие либо отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

          Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность ...ХХХ наименование организации Бунчук И.В.,  судом не установлено.

          Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.

          С учетом всех обстоятельств дела, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, мировой судья считает необходимым назначить главному бухгалтеру ООО «Винодельческое предприятие наименование организации Бунчук И.В., административное наказание, в пределах санкции ч. 4 статьи 15.33 КоАП РФ, в виде минимального размера административного штрафа, поскольку обстоятельств, способствующих назначению более строго размера наказания судом не установлено и суду не представлено.

          На основании изложенного, руководствуясь ч.4 ст.15.33, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                  ПОСТАНОВИЛ:

          Признать ...Бунчук И.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

        Обязать ...Бунчук И.В. произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу перечислив на следующие реквизиты: УФК по адрес ...ХХХ

        Предупредить  об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

          Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  И.Ю.Бора